
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03157
 Del: 04/07/2014
 Esecutivo da: 04/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Servizio di sorveglianza quotidiana del Parco della  Villa di Rusciano. Affidamento a Legambiente 
Toscana Onlus.[affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Deliberazione  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  
investimenti,  il programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica, il  piano  
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2013 ridotte del 15%;

- che il  Comune di  Firenze è proprietario del  Parco pubblico di  Villa di  Rusciano,  con accesso da Via 
Benedetto Fortini e Via di Ripoli e che intende valorizzare detta area attraverso una attività di monitoraggio  
del parco stesso, nonché attraverso la gestione delle alberature di olivo ivi presenti;

Preso atto della lettera di Legambiente Toscana Onlus, inviata al Comune di Firenze  e conservata agli atti  
presso  questa  Direzione,  con  la  quale  l’Associazione  si  rende  disponibile  ad  effettuare  un  servizio  di  
sorveglianza  quotidiana del Parco della  Villa di Rusciano, a partire dal mese di  luglio fino al 31 Dicembre  
2014 da svolgere attraverso l’attività dei propri associati,  che comprende il controllo dello stato del manto 
erboso, delle attrezzature del percorso vita  e dell’arredo presente nel parco, l’attivazione di un cellulare  da 
porre  a  servizio  dei  cittadini  per  eventuali  segnalazioni  riguardanti  il  parco  e  la  gestione  dell’uliveta  
(composta  da  83  olivi)  attraverso  interventi  di  manutenzione,  di  potatura  e  di  raccolta  delle  olive,  che 
rimarranno a disposizione dell’associazione, (il cui utile è stato valutato dall’Ufficio in €. 1.000.00  all’anno 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03157



al  netto  delle spese),  e  la realizzazione di    attività di  promozione ambientale rivolte principalmente  ai  
giovani e agli studenti, da tenersi nel parco di Villa di Rusciano, secondo le richieste dell’Amministrazione 
Comunale e con le modalità che saranno di volta in volta concordate. Per tale servizio Legambiente Toscana 
Onlus  richiede la somma  di €. 3.660,00 (compresa  IVA al 22%),  ritenuta congrua per il periodo luglio  
dicembre 2014

Richiamata  la Legge n.383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”  con la  quali le 
Amministrazioni  Pubbliche sono chiamate  a  riconoscere,  agevolare  e  condividere  la progettazione degli 
interventi  con  organismi  non lucrativi  di  promozione  sociale   a  integrazione della  rete  istituzionale  dei 
servizi, 

Ritenuto di affidare ai sensi dell’art 125 comma 11  del D.lgs 163/2006, i servizi in parola a Legambiente  
Toscana Onlus 

Dato atto  di aver acquisito agli  atti  la specifica dichiarazione del RUP Arch. Stefano Cerchiarini circa 
l’esclusione del medesimo dal conflitto di interessi nei confronti dell’affidatario del servizio Legambiente 
Toscana Onlus;

Ritenuto  pertanto opportuno: 
- di  affidare a Legambiente Toscana Onlus  - con sede  in via G.P. Orsini, 44 - 50136  Firenze  (cod. 
ben. 00539 ),  il servizio di sorveglianza quotidiana da  luglio a  dicembre 2014, del Parco della  Villa di 
Rusciano, da svolgere attraverso l’attività dei propri associati,  che comprende il controllo dello stato del 
manto erboso,  delle attrezzature del  percorso vita  e  dell’arredo presente nel  parco,  l’attivazione di  un  
cellulare   da  porre  a  servizio  dei  cittadini  per  eventuali  segnalazioni  riguardanti  il  parco,  la  gestione  
dell’uliveta ( 83 olivi) da realizzarsi attraverso  interventi di manutenzione, di potatura e di raccolta delle 
olive,  che  rimarranno  a  disposizione  dell’associazione,  e   la  realizzazione  di   attività  di  promozione 
ambientale rivolte  principalmente  ai  giovani  e agli  studenti,  da  tenersi  nel  parco di  Villa di  Rusciano, 
secondo  le  richieste  dell’Amministrazione  Comunale  e  con  le  modalità  che  saranno  di  volta  in  volta  
concordate,  disciplinandone  l’attività   tramite  apposita  convenzione  composta  da  n.8  articoli  e  parte  
integrante del presente provvedimento;
- di imputare la somma totale di € 3.660,00.=  (compresa IVA al 22%) sul  Cap. U 37710 dell’  
esercizio finanziario 2014
- che per sua natura tale spesa  non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D. 
Lgs 267/2000 non suscettibile  a frazionamento in quanto  è opportuno eseguire i controlli previsti nel 
servizio  di  monitoraggio  immediatamente,    durante  la  stagione  che  vede  la  maggiore   frequenza  nei 
giardini e in particolare nelle aree ludiche per  rendere fruibile  e in piena sicurezza il parco .

Visti
- gli artt. 107, 163 e 183 del D. Lgs 267 del 18.8.2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’ art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento sugli Uffici e dei Servizi;
- il Vigente Regolamento sulle Attività contrattuali; 
- l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
- la Legge n. 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale”
- il D.lgs 163/2006 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

-  di  approvare  lo  schema  di  convenzione  composto  da  n.8  articoli,   parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03157



- di affidare,  per la somma complessiva  di € 3.660,00.= ( compresa IVA al 22%) e ritenuta congrua,  a 
Legambiente Toscana Onlus  - con sede  legale  in Via G. P. Orsini, 44, 50136  Firenze  (cod. ben. 00539) – 
Cod. CIG.Z500ED4BE0 -  il servizio di sorveglianza quotidiana del Parco della  Villa di Rusciano, per il 
periodo da luglio a  Dicembre 2014, da svolgere attraverso l’attività dei propri associati,  che comprende il  
controllo dello stato del manto erboso, delle attrezzature del percorso vita  e dell’arredo presente nel parco,  
l’attivazione di un cellulare  da porre a servizio dei cittadini per eventuali segnalazioni riguardanti il parco e 
la gestione dell’uliveta ( 83 olivi) da realizzare attraverso interventi di manutenzione, di potatura e raccolta 
delle olive e la realizzazione di  attività di promozione ambientale rivolte principalmente ai giovani e agli  
studenti, da tenersi nel parco di Villa di Rusciano, secondo le richieste dell’Amministrazione Comunale e 
con le modalità che saranno di volta in volta concordate;
 
-  di impegnare la  somma  complessiva  di   €  3.660,00.= (  compresa  IVA al  22%) sul   Cap.  U  37710 
dell’esercizio finanziario 2014;

- di dichiarare responsabile del procedimento, il Dirigente della Direzione Ambiente - Servizio  Qualità del  
Verde  - Arch. Stefano Cerchiarini. 
- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del  
medesimo dal conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicatario della fornitura Legambiente Toscana  
Onlus.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA CONVENZIONE

Firenze, lì 04/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 14/004019 00 3660

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03157



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03157


